

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Bilag:
Sagsbehandler: mvd
J.nr.: 4.kt. 04-6423-8

11. juni 2007

a. Forsvarsministeriet orienterer hermed Finansudvalget om overdragelsen af seks danske EH101 helikoptere til Storbritannien mod hurtigst muligt at modtage seks nye helikoptere i samme konfiguration fra Storbritannien. Herudover styrkes det operative og uddannelsesmæssige samarbejde mellem Storbritannien og Danmark, således at fx danske helikopterbesætninger uddannes i Storbritannien.

b. Forsvarsministeriet fik ved Akt 17 af 2. oktober 2001 Finansudvalgets tilslutning til anskaffelse af nye standardhelikoptere af typen EH101 til forsvaret, dels som erstatning for de eksisterende redningshelikoptere, dels som nye troppetransporthelikoptere.

Anskaffelsen, der er indeholdt i Aftale af 25. maj 1999 om forsvarets ordning 2000-2004, omfatter 14 helikoptere samt udstyr, således at otte kan indrettes som redningshelikoptere og seks som troppetransporthelikoptere. Alle 14 helikoptere er leveret til Danmark.

Det britiske forsvarsministerium har konstateret, at det øgede engagement i internationale operationer har medført et forøget operativt behov for helikoptere til eksempelvis transport og evakuering af personel m.v. i missionsområderne.

På baggrund af en henvendelse fra det britiske forsvarsministerium er det derfor besluttet at indgå en aftale om overdragelse af seks danske helikoptere til Storbritannien mod at Danmark hurtigst muligt modtager seks nye helikoptere i samme konfiguration. De seks nye helikoptere skal leveres til Danmark løbende og ikke senere end 28 måneder efter underskrift af aftale mellem Storbritannien og Danmark.

Storbritannien har oplyst, at de seks helikoptere, der overdrages fra Danmark, efterfølgende vil blive indsat i internationale operationer i enten Irak eller Afghanistan, idet Storbritannien allerede har helikopterbesætninger, der er uddannet og rutineret i troppetransport. Danske og britiske styrker arbejder tæt sammen i både Irak og Afghanistan, og helikopterne vil derfor indsættes til støtte for begge nationer.

Aftalen med Storbritannien får ikke konsekvenser for implementeringen af EH101 helikopteren i det danske redningsberedskab til erstatning for S-61 redningshelikopterne. Omstilling af redningsberedskabet til brug af den nye EH101 helikopter er iværksat, og de første besætninger er under omskoling hertil.

Aftalen styrker det operative og uddannelsesmæssige samarbejde mellem Danmark og Storbritannien, og den sikrer, at opbygningen af den nye danske troppetransportkapacitet ikke forsinkes unødigt. Samarbejdet betyder blandt andet, at danske helikopterbesætninger uddannes sammen med britiske besætninger, og at dansk forsvar kan drage nytte af de britiske erfaringer med at operere troppetransporthelikoptere.

Aftalegrundlaget omfatter overordnet et Letter of Intent, der er underskrevet af den britiske og danske forsvarsminister. Hertil kommer tilhørende detaljerede aftaler om overdragelsen samt det styrkede samarbejde mellem de to lande om EH101 helikoptere. Disse aftaler udformes som en bilateral aftale i form af et Memorandum of Understanding med tilhørende bilag. Først når disse dokumenter er endeligt godkendt og underskrevet af begge nationer, vil den fysiske overdragelse af helikopterne fra Danmark til Storbritannien kunne effektueres.

Økonomiske og operative risici ved indgåelse af aftalen reduceres ved, at Storbritannien dækker omkostningerne ved aftalen samt sikrer, at Danmark til enhver tid har minimum fire danske EH101 helikoptere til rådighed til redningshelikopterberedskabet. Overdragelsen vurderes sammenfattende at være forbundet med en lav risiko.

Det bemærkes, at der er tale om en overdragelse af helikoptere og ikke et salg.

Forsvarets Materielnævn er orienteret om aftalen.

Der er tale om et hastende aktstykke, idet Storbritannien har et presserende behov for at få overdraget de seks helikoptere.

Fremsendelse af aktstykket har afventet en fælles britisk og dansk udarbejdelse og godkendelse af Memorandum of Understanding, der er en forudsætning for overførslen og dermed fremsendelse af aktstykke. Fælles Memorandum of Understanding er nu udarbejdet.

Såfremt aktstykket ikke behandles på førstkommende møde i Folketingets Finansudvalg, vil det medføre en forsinket indsats af helikopterne i de internationale operationer, hvor behovet for helikoptere er stort.

c.

d.

e.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

Med venlig hilsen

Søren Gade

/Kim J. Jørgensen